Si qualiter à Protestantibus obtruditur, ita urgeretur implicite fidei efficacia, haud incongrueret inde concludi posset, ab ipsis reprobantibus Christum Judæis, credi omnia religio-nis Christianæ dogmata, cùm et pafan prædicent sese credere quidquid à Deo revelatum sit.

Objicies 8º: Dùm ad veram unitatem requiri ejusdem doctrinae professio, non postulatur communio in doctrinæ capitibus quæ liberis theologorum tradantur concertationibus, sed in fidei dogmatibus quæ profitetur Ecclesia, et quidem vera Christi Ecclesia: quid enim prododesset alienum à Christo consortium? non inde magis posset legitima unitas efflorescere, quam ex pactione scelerum, legitima iniri societas; at de Christi verâ Ecclesiâ tanquam jam repertâ non institutur sermo, dùm proponitur assignatis indagandi notis.

Etverò, nedum ad asserendam fidei unitatem oporteat haberi priùs pro repertâ et agitâ veram Christi Ecclesiam, necesse est potius, ad inquirendam efficaciter veram Ecclesiam, Indagari priùs et explorari doctrinam quæ ad fidei christianæ depositum pertineat. Id potest idoneo illustrari exemplo. Expendere et dignoscere si volueris, utrum ex Peripatheticis vel ex Platonicis conflatus sit aliquis individualis cœtus, nonne priùs innotescere debeat, quemque Peripatheticî, qualemvæ Platonici doctrinam teneant? Eadem prorsus ratione, ut secernatur et agnoscatur vera quæ genuinos complectitur

Christianos Ecclesia, necesse est investigari priùs et agnoscere quam Christus discipulos suos edocuerit, quamque diffundendam doctrinam eisdem tradiderit.

Resp.: In exponendâ Ecclesie unitate, refellendoque tolerantismo nondum, ut diximus (et aliùs inculcandum est) ad ipsam doctrinæ veritatem attenditur; in solam profunda fidei unitatem intenditur animus; probandum suscipitur individuam esse à Christo constitutam societatem, cui ad salutem adipiscendam necessariò adhærendum sit; ad eam dignoscendam admoventur insignes et indubitate quædam notæ: tum deniū qui eam agnoverint, in promptu est ut ab eâdem hauriant et suscipiant veram quam illi concordedit Christus ipsa veritas, doctrinam. Hac in disserendi methodo nihil occurri vitii, nihil quod à sancitoribus ratiociniū reguli ablutat.

Evanida, nec ad rem pertinet, quæ in objectione, ex operibus Chillingworth adducta est comparatio: non lineamentis oris, non corporis præstantiæ, non animi aut ingenii dotibus, aliisve exterioribus praeludentibusque notis dignoscere possumus ac distinguere ab aliarum sectarum philosophis, Peripatheticis, vel Platonicos. Totum hoc discrimen deducendum est à præcipuis aliquot et prouidentibus doctrinæ capitulo, quorum alia Peripateticis, alia Platonicis ita passim adscribuntur, ut lis tantum propriis à quilibet diversâ sectâ facile illos internoscere possimus; at Ecclesie suppetunt exteriores quædam et apicissimæ notæ quibus ab omni alienâ et adulterinâ societate distinguuntur et sejunguntur, verâque, ut adnotavimus, cognitâ Ecclesiâ, facilis et expedita patet vñ, tum ad cognoscendam et suscipiendam quam Christus revelaverit doctrinam, tum ad praecavendos errores, qui temerariis私atoque inhaerentibus examini, magis magisque immincent et augescant.

Objicies 9º: *Veritatis putativa nomine*, ut præfati sunus, donatur ille omnis error qui veritatis speciem cùm induerit, pro ipsi veritate habeatur; ut animos commovet et allæcat sincera veritas, ita pellicet et afficit etiam error, ementitis quando exornatur coloribus; in illum qui dicuntur hæretici non abducuntur, nisi quia mendaci decipiuntur larvâ, dum inquirendæ acriter incumbunt veritati, eumdem parati rejicere, si lux ipsis affligeret quæ defraudantur non volentes; æquitati porro non congruit, ut insimulentur et plectantur propter susceptos errores, quibus consecrandis et pro-

pugnandis, partes veritatis adjuvari ac tueri maximè sibi videantur; nulla patitur ratio, ut eò vituperentur subjaceantque excommunicati, quod in pervestigando Scripturarum sensu, sagacitas menus eos deficiat; tumquem sacrī coicibus tribuendum esse sensum putarent, iniquè ageretur cum eis, si cogerentur illum, repugnante conscientiæ cui obiectari refas, tanquam spuriū erroneousque condemnare.

Hereticorum pars maxima ab ipsis verbè incunabulis falsam hauerunt doctrinam, cui assiduā quādā emulatione adhærescunt; in ea obfirmati tūm publica institutione, tūm conspirantibus exemplis, omnigenisque ad errandum incitamentis: ergone illi omnes jacentibunt miseri, velut ab arbore præcisi et arescentes rami, æternis tandem deputandi supliciis?

Resp.: Non hic redargendis immoramus illis qui renitente conscientiæ hæreticam aliquam doctrinam defendere ac propinare audiant; horum ipsi tolerantes patrocinium abiciunt. Quod verbè ad ceteros attinet, fatemur nec approbari ab hæreticis, imò nec posse inferius et animo approbari errorem cognitum ut errorem: id ipsa vetat natura humanæ mentis ad veritatem prosequendam conditæ et ordinataæ: at non inde consequitur excusandos esse à peccato, immunesque ab hæreses nefaria labè præstari, qui post habitā Ecclesiæ auctoritate, suoq[ue] prædictentes judicio, dediti sunt ac patrocinantur proscriptis ab ipsa erroribus, quos fallente specie, pro veris dogmatibus habent.

Eo si nomine excusarentur, quod à veritate deviare se non arbitrentur, vacarent etiam culpā infensissimi christianæ religionis hostes, non Judæi solùm qui dūm Ecclesiam Christi à fundamentis excindere peroptant, sanctissimo se studio accensos putant, verūm etiam Mahometani, dūm nefaria pseudoprophætæ sui instituti impensisimè colunt: illum enim credunt fugandis errorum tenebris, et revoranda posilimino veritati divinitus esse excitatum, ac tanquam è cœlo delapsum, numerisque velut omnibus absolutum opus venerantur Alcoranum. Ergo Christus voluisse manus errores generi humano tūm injicere, cūm Apostolis præcipiendo ut gentes quæcumque ipsis mandaverat edocerent, hanc edidit sententiam: *Qui non crediderit, condemnabitur.* Marc. cap. 16, v. 16. Ergo de Epistolis S. Pauli loquens S. Petrus falso dixisset: *In quibus sunt*

qua dam difficultate intellectu, que indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem, 2 Epist. Petri, c. 3, v. 11. Ex eò depravatione nihil caperent detrimenti, cūm sue ipsius conscientiæ testimonio excusarentur. Perporam discipulum suum gentium Apostolus istis admonuisset verbis: *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cūm sit proprio iudicio condemnatus,* ad. Tit. cap. 3, v. 10 et 11. Proprio nedūm iudicio condemnarentur hæretici, per illud potius coram Deo et hominibus forent absolventi, cūm errorem pronis sectantes animis, dimicare præ veritate sibi videantur.

Ab Evangelii normâ omnino recessissent concilia omnia tūm particularia, tūm generalia; charitatis et æquitatis legibus obstinatè detrahebant orientales omnes et occidentales episcopi; à temporibus Apostolorum ad nostram usque ætatem invaluerint vis et calumna in regimine Ecclesiæ: immunes enim fuissent à culpâ quo propter diversitatem dogmatum episcopi percellerant anathemata, extrudebant quæ à fidelium societate, tanquam hæreticos et perduelles, à regno Dei longius ablegandos. Ad omnem propulsandam accusationem, hoc unum, qui habebantur hæretici, reponer satis habuissent, nullam se doctrinam tueri, quam divinae suscipientur revelationi repugnare: nativoque jure quo exū nemo possit, omnibus esse licitum, quæ vera, quæ recta iudicaverit, ea suscipere, palamque profiteri, hanc esse prærogativam *veritatis putative*, vicesque gerentis, ipsis quæ desit, veritatis.

Inst.: At, inquinum Tolerantes, condonari Deo iudice nemo potest eo nomine quod veritatem mente non perspexerit: perinde id foret ac si eò quis damnaretur, quod vel captus oculis, vel hebescente saltem oculorum acie, obversantia quæque cernere non potuisset.

Resp.: Plura possunt contingere, sæpiusque contingunt cæcitatibus genera, que justam inducere excusationem nequeunt, divinamque potius iracundiam concident. Procul dubio Christus excusat non habebat illos, quos ita compellabat: *Vae vobis, duces cæci, qui dicitis: Quicumque juraverit per templum, nil est; qui autem juraverit in auro templi debet,* Matth. cap. 23, v. 16 et 17. *Stulti et cæci: quid enim magis est, aurum an templum quod sacrificat aurum?* Quando Christus sic alloquebatur Apostolos: *Absque synagogis facient vos; sed tenit hora, ut*

*omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, Joann. cap. 14, v. 2, numquid significatum voluit criminis nullo contaminandos esse Judæos, mactandis Apostolis, ut potè qui obsecrati, gratum se tunc sacrificium Deo persolvere putarent? Ignorabant Judæi sapientiam in mysterio, quæ abscondita est: si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucificassem, 4 ad Corinth. cap. 2, v. 7 et 8. Haud tamen injuriosè Judæis exprobrit Christus refundum quo ipsum crucifigili postularunt, scelus, neque injustè tot à seculis varias per gentes miserè dissipatos illos urget vindice penè supremus judex. Adverte nolunt Tolerantes, culpandum esse per semetipsam cætitatem animi, vel in se, vel in causa liberè susceptam, eaque proinde non amoeri, sed incurri offensam Dei; neque verò ut liberè contracta censatur, et meritò redarguatur, plectataturque cæcitas, necesse est, ut ex animi proposito veritas refugatur, ac velut ex industria accersantur capienturque errorum teñehra; hunc in modum afficiebant illi qui, sicut legitur in libro Job, Deus sic videbantur impudenter alloqui: *Recede à nobis: scientiam viarum tuarum nolumus.* Præ ceteris quidem notandum et multitudinum id cœcitatibus genus, illiusque patrocinium in se recipere quis nisi peccato venumdatus audeat? Ut jure et meritò culpa vertutis cæcitas, satis est ut caveri potuerit: justissimè imputantur mala quæ inde consequentia aut prævideantur, aut moraliter potuerint prævideri. Idèo enim propter fidel privationem non plectentur qui *negatiæ* appellantur infideles, quia cum ipsi nunquam sit annuntiatum Evangelium, neque vident, neque prenōsse petuerunt, sese lege naturali violanda comparanda obices fidei apponere.*

Ceterum quæ impellere in hæresim, aut in ea detinere soleant, non est arduum intellectu: lethifero ali torpent veterno, quo retrahuntur ab investigandâ veritate, quam si, ut ait Salomon, *quasi pecuniam quaererent*, Proverb. cap. 2, illam profectū quantum ad salutem necesse est, assequerentur. Temerariæ et inquietiæ pruriunt ali curiositate, Apostolo teste, *semper discentes*, et *nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*, 2 ad Timoth. cap. 3. Quot et quales inordinatis ex affectibus seculantur errores! *Radix omnium malorum*, inquit Apostolus, *est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis*, 1 ad Timo: b. cap. 6. Dinumerari ne-

queunt qui voluptatis lenociniis irretiti et abstracti, atque, *bonam conscientiam repellentes, circa fidem naufragaverunt*. Illic tanto æstu in coelbium et virginitatem plerique inveniuntur hæretici. (Qui dicuntur *bonam conscientiam repellere, non idcirco errorem apprehensum ut errorem amplectuntur, sed bonos mores approbanti reluctantur conscientia.*) Varias inter hæreses causas videtur eminere nativo veluti jure superbia, et effrenæ libertatis amor; hinc ab Apostolis hæretici vocantur *honestes se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi*, 2 ad Timoth. cap. 3; qui *dominationem spernunt, majestatem autem blasphemant*, Epist. Jud. cap. unico, v. 8, *segregant semetipos*, ibid. v. 19.

Instant iterum, sciscitanturque Tolerantes, num igitur hæretici debeat conscientiae suæ testimonio resistere, atque à doctrinâ desciscere, cui scriviendum esse persuasum habent.

Res. Confitetur ipse Baylius peccari sæpius, divinamque tûm offendì majestatem, cùm suadenti paretur conscientia: itaque nec unquam licet repugnante agere conscientia, nec tamen scinder expedit, aut fas est dictatis conscientia morem gerere, sed erroneam oportet quantum fieri possit, deponi atque emendari: non abs re videtur scriptoris mox appellati testimonium excrivere: « Encore que les erreurs déguisées en vérités accusent tous les droits de la vérité, il ne s'ensuit pas que l'exercice de ces droits soit toujours une chose innocente; on rendra compte un jour à Dieu de tout ce que l'on aura fait en conséquence des erreurs que l'on aura prises pour dogmes vérifiables : et malheur, dans cette terrible journée, à ceux qui se seront avengés volontairement, à ceux qui, plongés dans une lâcheoisiveté, n'auront pas voulu prendre la peine d'examiner leur créance ; à ceux enfin qui auront favorisé l'introduction des erreurs dans leur esprit, parce qu'elles s'accordent avec leurs passions déréglées ! ils auront un droit, je l'avoue, d'agir conformément à leurs erreurs, mais comme c'est un droit mal acquis, et qui tire sa source ou de la malice du cœur, ou d'une indifférence prodigieuse, ou d'une paresse inexcusable, il ne peut qu'empoisonner tous les fruits qu'il aura fait naître. » Oeuvres de Bayle, tome 2, Jus profectò egregium! malè acquisitum, à pessimis derivatum fontibus, ac venenatis feracissimum fructibus!

Haud insciamus hæreticas iuxer societas

posse homines versari, qui veram ignorantes Ecclesiam, ita nilominis verè sunt animo affecti, ut generatim divinā fide credant quidquid Ecclesia Christi revelatum fuerit: hinc sectarum in quibus vitam degunt, neque schismati, neque erroribus, propriè ac formaliter addicuntur; ad Ecclesiam corpus affectu dumtaxat pertinent, ad animam verò reipsa et perfectè pertinere possunt, quia possunt cùm divinā fide quā prædicti sunt, spem et charitatem conjungere; sed cùm eos dignoscere nequeat Ecclesia, discernendos illos summo relinquit judici, qui corda scrutatur, spiritusque ponderat; tūn si qui ex ipsis exteriorē ejus communione postulaverint, eodem ferè modo, antequā ad fidicium admittantur consortium, erga illos se gerit, ac si formaliter, ut aucti, schismate et heresi fuerint contaminati. Denique ex hereticis vel schismaticis societatisibus, non tot invincibili labore ignorantiā, quot vulgō putantur, colligi potest ex ingenuā celeberrimi viri confessione; hanc juvat hic subiungere: « Vous voulez entrer en complicité avec lui (avec Dieu) comme Job: il vous confondra, et de mille articles de votre compte bien débattus, vous n'en gagnerez pas un seul; vous avez fait ce que vous pouviez, direz-vous; il vous montrera que vous n'en avez pas fait la centième partie. N'avez-vous rien préféré au désir de lui plaire? N'avez-vous point eu plus d'ardeur pour quelqu'autre chose que pour lui, et quelqu'autre affaire plus importante que celle de connaître sa vérité? l'impénitence, la vanité, la dureté de votre cœur n'ont-elles mis aucun obstacle aux lumières qu'il voulait répandre dans votre esprit? Vous en direz ce qu'il vous plaira; pour moi, à qui il a fait cette miséricorde de me ramener à son Eglise, je sais que je n'ai pas fait la millième partie de ce que je pouvais, pour obtenir cette grande et infinie miséricorde. » Pélisson.

Objicies 1º: Ab Ecclesiæ communione excludi tot sectas quæ hereticæ dicuntur, vel schismaticæ, verisimile non est; in primis ab Ecclesia indeo id abhorret, quæ Dominum magistrumque colit, qui mites et humiles corde omnes ad se benignè vocat, ut sit unum ovile et unus pastor. Nonne institutis evangelicis quibus fovetur et constringitur tam necessaria societati tum ecclesiastice, tum civili concordia, jubemus ut sicut vitia, ita singulorum tolerentur errores?

Dogmate horrendo, ut adnotat J. Jacobus Rousseau, advecta est intolerantia; homines ipsa in homines incitat, mutuumque exacuit odium; frustra autem ostentaretur excogitatum politicam inter et ecclesiasticam tolerantiam discrimen: hæc utraque indiviso cohæret sibi nexus: una sine altera constare nunquam potest, nec pacem ipsi compONENT angeli cum hominibus, quos Deo haberent infensos: hinc juvenem qui ex Protestantium societate catholicam ad Ecclesiam confugerat, hortatus J. J. Rousseau, ut revertatur in patriam, religioni semetipsum restituat, quam accepit à parentibus, nec eam amplius deserat (de la Tolérance des Religions. Lettres de M. Leibnitz, et Réponses de L. Pélisson).

Hinc toties infremebat Juriaës, quoties mente sibi exhiberet Ecclesiam, quæ societatem omnem hereticam vel schismaticam judicaret a celesti projectam hereditate. Totidem hæc sunt, inquit, credulitatis portenta quæ sanæ mentis nemo approbare aut ferre queat, Emile, t. 3. Congerer supervacaneum foret tum Baylii, tum aliorum errantium effata, quæ impotentem et atrâ bile tumentem animum tota referunt.

Resp.: Convicia regerere conviciis, indigosque sales rependere, animus non est: arguimenta Catholicis suppetunt, quæ et cause quam defendimus dignitati, et sanctissimis Ecclesiæ institutionibus longè magis congruant.

1º Ut homines æternam ad salutem adducat, divinitus constituta est Ecclesia, quemadmodum sapienter admonet vir eruditus jam nominatus (Pélisson), cuius verba è Gallico sermone in Latinum convertenda et subjicienda duximus (le vrai Système de l'Eglise): « Pronum est igitur et consentaneum, ut à salute excitant, qui ab ipsis (Ecclesiæ) communione recedero voluerint; res ita nisi se haberet, quem ad finem evaderet Ecclesiæ constitutio? non irrita solūm foret, verūm et sibi contraaria: sic Deus homines, Judæos saltem et Christianos fingeretur allocutus: Vobiscum in eo fœdus: in populum mihi speciatim consecratum vos eligo; vobis edico leges; sacramenta instituo; ordine cuncta dispono; ministerium constituо publicum; ali pastores erunt, oves alii; aliis vigilantiæ imperio, animi fortitudinem, æquitatem, intentam ovili charitatem: aliis animum docifem, mansuetum, ducibus et magistris obsequentem; conspirantibus hujusmodi officiis,

• via sternitur ad salutem. His tamen omissis,
• salutem unusquisque secūs continget. » Pé-
lisson , de la tolérance des Religions.

2° Venit Christus in mundum ut testimoniūm perhiberet veritati : ascensurus ad Patrem post tot exantatos labores, totque exhauster doloribus, servandā sanguine doctrinæ consultum voluit : sacrum idcirco istud depositum commisi Ecclesiæ; hanc ut illud ab errorum dolis, assultibusque illasum ac intermeratum præstaret , arctissimā constrinxit lege : auctoritatē, novis excindendis doctrinis, et comprimendā novatorum audaciæ necessariam, ipsi contulit; denique imminentibus fraudiis aut violentiis poriculis ne occumberet, sese omnibus diebus eidem a futurum promisit. Quid igitur de agendi ratione Ecclesiæ conquerendum , quid acerbius , quid à christianā charitate disjunctum esse videatur, si concessa sibi potestate utatur ad repellendos à suā communione rebellantes subditos, resistentes veritati, corruptos mente, reprobos circa fidem, seductores, proficiētes in pejus, quorum sermo ut cancer serpit, 2 ad Timoth. cap. 2, luemque multis intentat vix sanabiliem.

Id certè illæso humanitatis et charitatis jure facultant quælibet societates etiam politice, ut dissidentia tabidaque membra quæ sanari nequeant, resecanda carent, totiusque incoluitas corporis corruptæ, et lethiferas alieni parti anteponatur; quæ ergo ratione illud ipsum videbatur in Ecclesiæ redargendum, quæ in haereticos et schismaticos non adhabet anathema, nisi saluberrimis obstitenter pervicaciter remediis : nec illo uitio nisi meliorem ut sese recipient ad frugem, rescindere illud parata, statim atque contumaciam abjecere, et recta sapere voluerint? Jubit Christus ut habeat tanquam *ethnicus et publicanus*, qui *Ecclesiastam non audierit*; quo iugur pacto quasi tyrannidis crimen inferatur Ecclesiæ, eò quod à suā communione submoveat homines documenta ipsius et auctoritatē contumeliosè detrectantes, alumnorum ejus subvertentes fidem, et sacræ depositum, doctrinæ, quod inviolatè custodiē debeat, disperdere molientes? Violatae charitatis reum agere S. Paulum quis eō præsumat, quod haereticum hominem Apostolus ille gentium jubeat post unam et secundam correctionem devitari, ad Tit. cap. 3, *dissensionesque et sectas* inter illa recensuerit de quibus dixerat : *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur?* Alienos haberit

ab Ecclesiæ communione et à regno cœlorum, haereticos et schismaticos nemo mirabitur, qui adnotat quædam à Nicolio perspexerit : hæc Latinum in sermonem transferemus : « In ha- resi et schismate non crimen unum inveni- tur, sed fœda criminum colluvies. Schismate rebellatur nefariè tūm adversus Ecclesiam, tūm adversus ipsummet Christum dicentem: Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spornit. At Spiritu sancto affirmante, quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi sce- lus idolatriæ, nolle acquiescere, 1 Regum c. 15, v. 23. »

Eodem criminis plura infringuntur Decalogi precepta, v. g., preceptum de honorandis patre et matre. « Christianorum enim mater Ecclesia, illis quæ secundum carnem sunt, matribus longè præstantior... Maledici re- gnum Dei non possidebunt, 1 ad Corinth. cap. 6, v. 10. Quomodo ab iis illud possideatur qui calumniis impetuunt sponsam Christi Ecclesiæ? Falsis autem criminationibus Ecclesiæ lacessunt ornes haeretici et schis- matici: ipsam quippe tradunt quasi corru- ptam, spuriam, turpe prostibulum, proscin- dunt convictis, in canique conferunt crimina omnia, quæ suæ rebellioni ac desertioni excusandæ pretenderunt. Si dignus sit qui medium in mare projicitur, quicumque mi- nimus ex fidelibus scandalizaverit, quodnam possumus genus non illi mereantur, qui tūm exemplis et adulteriā doctrinā, tūm audaci ab Ecclesiæ dissessione, totidem veluti la- queis irretire et abstrahere cunctos fideles aggrediuntur? Crimine implicatur qui proximo terrena bona subripit: Quale igitur in se traxerint crimen, quicumque Ecclesiæ et sacram ministerium , et concretum illi verbum subducere attentaverint? Hoc in scelus impingunt omnes haeretici et schis- matici; nituntur enim iniqua usurpatione contricare, quæ soli debeant Ecclesiæ ad- judicari. » Inde sic opportunè concludit Nicolius : « Tot igitur flagitia, cùm in heresim et schisma certatum confluant; cùm illis non unum, sed pleraque precepta violentor, non humanitatis, non charitatis leges obliuiscitur Ecclesia, sed veritati aures, mentemque ac- commodat, dñm à salutis viâ resilire omnes haereticos et schismaticos judicat et pronun- tiat; judicium Dei tum sequitur et expro- mit, cùm ipsum pervicaciem et rebelliō- nem ipso perstringit anathemate. » Nicole, de l'unité de l'Eglise, lib. 2, cap. 11.

Vano ludit aut fulgit terricula J. J. Rousseau, dum persuadere cupit, odia concitari, atque inter cives disturbari pacem, si creditur infensos esse Deo et à communione fidelium dissociatos hæreticos. Ipsum procul dubio latet veræ charitatis indoles. Ea certè conflagrabit Christus: neverat reprobandos esse Judeos, ingratu utpote animi et perfidiae tenaces omnem ultra modum: attamen impudentia civitati Jerosolymæ mala cum prospiceret, *flevit super illam*. Tales numquidodium eliciebat lacrymas?

Reprobationem illam gentis suæ perspectam habebat Apostolus: nec tamen deferuisse tum in illo charitatem, nonne istis evincitur verbis: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimoniori mihi perhibente conscientiam meam in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo: optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.*

Ad Romanos, cap. 9.

Quod spectat ad hæreticos et schismaticos, aliter erga homines, aliter erga errores et rebelliones afficit Ecclesia: hæreseon et schismatum ipsa vestigia delere exoptat: homines verò hæresi vel schismate impeditos, ad veritatem et salutem adducere ardenter expedit, et pro viribus admittitur, maternâ sicuti charitate, ipsos ut iterum parturiat, donec formetur in ipsis Christus, et ad unitatem, quam discindere voluerunt, feliciter revocentur.

ARTICULUS II.

DE SANCTITATE ECCLESIE CHRISTI.

Sanctam esse Christi Ecclesiam, nemo nisi christiana infensus religione negaverit: *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret*, ad Eph. cap. 5. Suum profudit sanguinem ut sit *santa et immaculata* (ibid.); verum eò loci instituendus est sermo de sanctitate ut notâ Ecclesie: seu investigandum quenam conditions requirantur, et quo probationum genere asserenda sit hæc sanctitas, ut ad notitiam veræ Ecclesie ducere nos valeat. Oportet ut inter alumnos Ecclesie reperiantur qui justitiam et pietatem sincerè colant, necnon qui virtutum splendore venerationem sibi conciliaverint; ac proinde necesse est, ut doctrinam Ecclesia profliteatur labi expertem, convertendis, sanandisque animalibus idoneam, evangelicis institutis verè consonam: hic hærcere aliquantum animus videtur: nam pietatis ac justitiae larvam induant mali, virtutumque specie, haud infre-

querter vitia celantur. Quibus igitur certis signis, à peccatoribus justos, à sinceris Dei cultoribus simulatores et illusores discernere quas? Quà ratione dijudicari possit utrum reipsa veros Dei cultores, numerisque omnibus absolutam, idèoque evangelicam doctrinam sibi jure ac merito tribuat, hæc vel illa societas quæ Christi Ecclesiam haberi se voluerit? Virorum gesta in medium proferet, qui eximiae virtutis famam sibi peperint: at sordecent aliquando intus quæ foris splendescunt, quodque altum est hominibus, qui vident in facie, sœpè abominationis est apud Deum, qui induet cor, et illuminabit abscondita tenebrarum.

Præterea, ad discernendam Ecclesiam si opus sit omnia et singula priùs expendere doctrinæ capita, quam præ se ferat aliqua societas, quæ titulo Ecclesie Christi, decoranda videatur, atque singulis ad trutinam vocatis, perspectum habere, utrum nihil doceat, nihil approbet quod evangelice doctrinæ non congruat: quād arduus, et hominum vulgo impervius, exhaustiū erit Labor! tūnq[ue] incidentum erit in assignatas à Protestantibus notas, quæ postea refellentur.

Propositis ut illis occurratur incommodis, in exponentia et defendenda Ecclesiae sanctitatem, quatenus ipsius nota est, hanc teneamus expeditam disserendi viam: ostendatur priùm, vel potius attendatur id quod luce clarius est, falsò sibi nomen Ecclesie Christi arrogare omnem societatem, quam demonstraveris doctrinæ aliquod caput evangelicæ morum disciplinæ contrarium profleri: *Quae enim participatio justitiae cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quae autem conventio Christi ad Belial?* 2 ad Corinthios, cap. 6. Quam autem veram esse contendens Ecclesiam, ostendatur nihil obtendi posse, quod illius integratam doctrinæ efficaciter oppugnet; tum etiam quæ proferuntur ad ejusdem commendationem, exempla virtutum, eadem talia esse quæ obrectationibus non patent: at quod indubitanter ejus doctrina sit numeris omnibus absoluta, et Evangelio Christi planè consentanea: tūn quod ut exteriori et coram hominibus, sic internâ et coram Deo sanctitate præstiterint viri quos annalibus suis celebravit, ad hæc probanda, argumentorum genus advocare possumus, quoquidem, simul, et doctrina, et hominum qui laude pietatis floruerint, perfecta cumulata quæ sanctitas certissimè declaretur. Loqui-

mur de miraculorum auctoritate, quæ tanquam divinitatis sigillum apud omnes habentur populos.

Moralem Ecclesiae Christi doctrinam, nullà posse demonstratione oppugnari, nemo diffitebitur Christianus: concedet pariter quisque ac prædicabit, in Ecclesiâ viros extitisse pietate præcellentes, qui *in medio nationis præce et perverse effulserint sicut lumenaria in mundo.* Ad Phil. c. 2. *Iloc unum in præsenti monstrandum suscipimus, nimirum et doctrinæ, et hominum qui cœlitum numero, jure inserantur, posse miraculæ, tanquam divino testimonio sanctitatem confirmari.* Sic via parabitur ad asserendam suo loco sanctitatem Romanæ Ecclesiæ: sit igitur

CONCLUSIO. — *Ducto ex miraculis argumento, invictè probari potest sanctitas Ecclesiæ.*

Quanta sit miraculorum vis ad suffragandum veritati, dicitis et ipse declaravit Christus summa veritatis: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me.* Joann. cap. 10, v. 25. *Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre.* Ibid. v. 25. Cùm duodecim Apostolos misit, qui Iudeis Evangeliū prædicarent, eos sic allocutus est, ut eorum verbis auctoritatem adjungeret: *Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, dæmones ejicite.* Deinde à Domino jam in cœlum assumendo, docere jussi sunt omnes gentes, ac postea Spiritu sancto repleti, *prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmando, sequentibus signis.* Marc. cap. 16, v. 20. Alia Scripturæ loca prætereunda nunc putamus, quia res nobis cum Christianis agitur, qui miraculorum auctoritate communiam esse fidem, neque ignorant neque inficiantur. Nihilque causæ est cur ad astruendam fidem, ad confirmandam Apostolorum doctrinam, cùm tanti momenti fuerint miracula, id argumenti genus non valeret ad comprobandanam sanctitatem Ecclesiæ, quæ servandæ illius fidei ac doctrinæ, ejusdemque disseminandæ causâ, divinitus condita est.

Hinc cæteros inter SS. Patres testatur granulariter S. Augustinus, firmissima inter vincula quibus catholicæ devinctus Ecclesiæ, haberi miracula: « Tenet me, inquit (in Ecclesiæ gremio), consensio populorum atque cœgentium. Tenet auctoritas miraculæ inchoata, spe nutrita. » Contra Epistolam fundamenti, cap. 4. Idem S. doctor de Utilitate credendi

cap 17, prædicat non esse dubitandum in ejus nos sinu Ecclesiæ condere quæ (frustra) cœræticis circumlatrantibus, et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, et partim etiam miraculorum majestate damnatis culmen auctoritatis obtinuit.»

Summatim hic attingenmus principia ex quibus manat illa vis et efficacia que inest miraculis ad asserendam doctrinæ morumque sanctitatem: ea autem principia sunt, *auctoritas ipsa Dei*, cui plurimum detrahetur, si miraculus non posset idoneum et efficax testimonium perhibere sanctitati Ecclesiæ quam constituerit, cum vix illum ad faciendam fidem aptius accommodatusque ad hominum indolem excogitari queat; *inxhausta Dei bonitas*, cui derogaretur, si investigandâ Ecclesiâ, quam tanti refert ab adulterinis sectis discernere, ingereretur et invalesceret error, eodem probationis genere, quod ad persuadendam christianæ religionis veritatem adhibendum curaverunt Christus et Apostoli; *inviolata Dei sanctitas*, quæ ferre nequeat, ut vera Christi Ecclesiæ, ita et reprobus alienisque à Christo, christianamque pietatem abnegantibus, obsecundare miracula, hominesque æternæ saluti intentos invincibiliter ad se rapere: *inaccessa improvidis consilii sapientia Dei*, que læderetur permittendâ dæmonum vel impiorum hominum nequitia et arbitrio, potestate miraculorum, quibus dissentire, ubi nihil est quod ab assensu prudenter deterreat, religioni habitent, qui ordinem tum physicum, tum in primis moralē, moderanti providentia, crediderint; *inviolata denique veracitas Dei*, quæ scipsam negaret, ubi, suspecte nulla, ut mox latius exponetur, cavendi erroris ratione, illuderetur hominibus gravissimo in negotio per miracula, quæ ab omni ævo, apud omnes gentes, vim persuadendi tantam hauriunt ab insitâ omnibus propensione, quæ naturæ vox appellari possit: naturæ autem iudicia confirmat dies, dum diuturnitate temporis prajudicatae opiniones extabescunt.

Solvuntur objecta. — Objicies 1°: Plenam quidem fidem merentur miracula Christi et Apostolorum; sed quæ sequentes referuntur ad statas, merito exsufflari possunt, aut saltem in suspicionem aut dubium vocari: adeò sunt multa, quæ fatentibus omnibus criticis, fallaciter inventa sunt, ac levius credita, ut prudentie sit disdtere ceteris omnibus, et temperare ab assensu, ne falsa lenocinante pietate, Deo attribuamus fraudulentias homi-

num molitiones. Deinde tametsi suppositionis argui non possent, tot quæ dicuntur post ævum apostolicum contigisse prodiga, non latet insidiari jugiter humano generi fallendi mirum in modum artifices dæmones; quid autem possint ad illudendum, declarat ipse Christus de futuris ipsorum assectatoribus, sic admonens: *Surgent enim pseudo Christi et pseudo prophetæ; et dabunt signa et prodiga, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi*, Matth. cap. 24, v. 24. De Antichristo non minora prædictit Apostolus his verbis: *Tum revelabitur ille iniq[ue]s, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui; et destruet illustratione adventus sui eum, cuius est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis iis qui pereunt*, ad Thessal. 2, cap. 2, v. 8 et 9. Enarrat etiam in Apocalypsi S. Joannæ, quæ ope Satanæ patranda sint adventante extremo iudicio miracula; sic enim de fallaci illo artifice prænuntiat: *Fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hominum; et seduxit habitantes in terrâ, propter signa quæ data sunt illi facere, in conspectu bestie, etc.* Apocalyp. cap. 13, v. 13 et 14.

Resp. Objectionis prima pars in eo posita est ut fidem abroget omnibus miraculis quæ apostolicam ætatem subsecuta sint. Quâ de causâ fingeretur, coarctatum fuisse apostolicis temporibus, miraculorum donum? Numquid igitur penitus fuit tunc exhaustum? At Marci cap. ultimo, dixit Christus: *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur: in nomine meo dæmonia ejicient; linguis loquentur noctis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; super ægros manus imponent, et benè habebunt.*

Hæc promissa nullis definiuntur temporibus: ætate Apostolorum completa non fuit legis evangelicæ propagatio: quot mundi regiones tunc erant incognitæ! Tales sunt quæ à Sinensibus, à Moschis, à Tartaris, quæ tam latè patent, incoluntur: nondum erat detectus novus orbis, qui nomen Americae sortitus est; nec strictè loquendo, cognitas omnes mundi plagas pervaserat lumen Evangelii: porrò ad persuadendam infidelibus doctrinam christianam, tot oppugnatam præjudiciis, in domitis adversantem tantoperè cupiditatibus, complectentem impervia humanae rationi mysteria, plurimum sane valent conferre miracula: inquit quandoque prorsus eorum videtur

opus esse subsidio, ad perrumpendos obnites undique divinis institutionibus obices.

Non eadem fuit omni ævo miraculorum necessitas et copia: frequentiora fuisse tempore quo tyranni Ecclesiam persecutabantur, adnotat S. Gregorius Magnus, in cap. 37 Job: *Tunc quippe sancta Ecclesia miraculorum adjutoris indiguit, cum ea tribulatio per cectionis pressit: nam postquam superbiam, infidelitatem edomuit, non jam virtutum signa, sed solùm merita operum requirit: quamvis et illa per multos, cùm opportunitas exigit, ostendat.* Dixerat S. Augustinus, lib. de vera Religione, cap. 23: *Nec miracula illa in nostra tempora durare permitta sunt, ne anima semper visibilia quereret, et corum consuetudine frigesceret genus humanum, quorum novitate flagravit.* Id verò ita explanavit, lib. 1 Retractionum, cap. 15: *Non sic accipendum quod dixi, ut nunc in Christi nomine fieri miracula nulla credantur: nam ego ipse, quando istum ipsum librum scripsi, ad Mediolanensem corpora martyrum, in eādem civitate eacum illuminatum fuisse jam neveram, et alia nonnulla, qualia tam multa etiam istis temporibus fiunt, ut nec omnia cognoscere, nec ea quæ cognoscimus, enarrare possimus.*

Solis quæ auctores sacri narraverunt miraculis, adhibendam esse fidem non ex eo sequitur, quod interdùm à variis scriptoribus commentitia quedam, vel etiam absurdâ traditâ sint: separatur pretiosum à vilis, admotis quæ omni tempore vigent sapientis ac temperatae critices regulis: at cum paleis non respuitar aurum, neque mendacii prenam subeat illibata veritas; ergone omnibus historiis abroganda erit fides, quia multe fabulas ineptiæ secatant? Quis referentibus miracula, Irenæis Ambrosiis, Augustiniis, etc., oculatis testibus credere prudenter extimescat? Ceterè, ut res pondit idem S. Augustinus paginis historiam miraculorum nostrorum negantibus, si licet absque ratione negare facta hæc miracula, peribit librorum omnium fides, lib. 10 de Civit. Dei, cap. 10; neque, ut indicavimus Christianorum est, eorum fidem miraculorum lassessere, quæ idoneis et ad historiæ probatas leges exactis nituntur testimonis.

Jam partem alteram objectionis aggrediamur, quæ ad potestatē dæmonum attinet; ut distinctè solvatur, atroxerè juvat principiorum seriem quæ ad vim naturamque miraculorum explicandam valeant.

1º Rerum naturalium ordinem et connexionem ita instituit ac moderatur Deus, ut proximè vel *mediatè*, cognatione quādam una referatur ad alteram, et qua vel maximè disparia, aut etiam contraria esse videantur, concordi velut discordiā conspicient ad propositos divinæ providentia fines, ad pulchritudinem stabilitatemque universi : hæc omnia libero Deus instituit, ordinavitque decreto : quidquid naturalibus utendo causis præstare solet, id emne eisdem torpibus aut sublati, æquè posset efficere et affluenter largiri : sic absque solis influxu, et imbrium adminiculo, atque agricolarum laboribus, triticeas posset fruges, ut olim manna in deserto, pro nutu effundere, imò et sustentandæ hominum vitæ absque cibo potest consulere.

2º Hinc non sòla ratione, quæ libera Dei decreta neque scrutari, neque per se et in ipsis cognoscere valet, innotescit nobis ordo naturæ; frustra etiam tentaremus intima vestigare et rimari naturalium rerum principia omnia : hæc ut plurimi nobis sunt abscondita; neque illum quem videmus ordinem, ex se, necessariò et essentialiter postulant : ordo illæ veteribus ac novis exploratur et perspicitur experimentis, aliis vulgaribus, aliis ad hominum quædam genera spectantibus, dum ad variorum attenditur effectorum similitudinem, connexionem, analogiam, ductaque inde consecaria. Peritissimos ac physicis rebus evolvendis impensè deditos, de se ipsis dictum fateri necessè est: *Mundum tradidit (Deus) disputationi eorum, ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.* Ecclesiast. cap. 3, v. 11. At plebeis, illitteratisque hominibus, infantibus ipsis multa comperta sunt constanti et inconcuso sensuum testimonio. Sic omnibus constat non posse solo verbo homines, ventos depræliaentes sternere, solis retardare cursum, vel umbram retrò agere, suscitare jam fœtentes mortuos, aut morbis quibuscumque laborantes sanare, pristinasque vires sanandis, statim restituere : quæ unito sibi corpori efficaciter in multis imperat, anima, nequidquam vellet adjacentibus imperare corporibus : nota est etiam generalis hæc fundamentalisque regula: «Eodem in statu, iisdemque positis rerum adjunctis, idem pariunt, seu efficiunt eadem causa.» Hæc deficiente vel autante regulâ, dilaberent maximâ ex parte humanae cognitiones, humanæque societatis commercia.

3º Licit ab admirando nuncupetur mira-

cula, haud tamen in miraculis numerari potest quidquid admirationem moveat, quodque re ipsa admirable est; miracilibus abundat universus orbis, que apud hominum vulgus, consuetudine videndi, quasi obsoleverint; quād stupet mirabundus homo, qui subterranea nutritus in domo, inde subitò educeretur in apertum coeli, micantibus undique sideribus, prospectum! Non igitur à sola admiratione ducenta est miraculi notitia, cum admirationis sit pro diverso hominum affectu et statu varia et commutabilis, atque in his sapientia versetur, quæ falsis mentes simulacris scepticas obstupefaciant. Non ab effectuum raritate desumenda est natura miraculi. Quadragesima per annos, Israelitis manquā defuit columna nubis per diem, nec columnæ ignis per noctem, coram populo, Exod. cap. 13, v. 22, nec minus idcirco veris illa miraculus accensetur columna. Pertransibat Christus benefaciendo: *Virtus exhibebat de illo, et sanabat omnes, quocumque tempore occurrerent, aut ad pedes ejus, claudi, paralyticæ, leprosi, etc., ut curaret eos, projectarentur, perfectæ illos compotes valetudinis dimittiebat.* EA benefactorum frequentia, nihil detrahunt miraculorum dignitati. Sunt è contrario effecta, quæ raro licet contingent, minime recententur inter miracula, quales sunt cometæ, nec inter illa forent numeranda, tametsi rarius apparerent. Non ab ignorantia reconditarum quarundam legum naturalium derivanda est idea miraculi, seu mirabile aliquod factum non idè habendum est in miraculis, quia judicetur illud ex naturæ legibus, humana cognitioni naturaliter imperavi, prosilire, sed potius quia illud quoad substantiam, aut saltem quoad modum ei adjuncta, judicatur esse præter, vel supra, vel contra ordinem naturæ.

In eo si reponeretur vis atque conditio miraculi propria et specifica, ut ex incognitis manaret naturæ legibus, id inde concluderetur, quod christianæ perhorrescant aures (cum Christianis autem movetur hic controversia), concluderetur, fallacem fuisse Christum ac veluti præstigiatorem, tūm etiam cum maxima ederet bonitatis sua et divinitatis argumenta; prævidisset quidem, quo tempore, quibus rerum in adjunctis esset futurum, ut ex ignotâ cæteris hominibus legum attemporatione, conflixi vel consortio, proficerentur facta quæ pro miraculis haberentur, sed ea, neque ut physica, neque ut moralis causa edidisset: sicut nec astronomus efficit varia

quæ prænuntia coelestia phænomena : attamen insignia sibi proprio tanquam auctori Christus attribuit miracula ; hæc suis numerat in operibus quæ testatam faciant divinam suam missionem. *Simili non vultis credere , operibus credite , Joann. cap. 10, v. 38. Ipsa opera quæ ego facta , testimonium perhibit de me , quia Pater misit me.* Ibidem, cap. 5, v. 56. Numquid idem est stupendos aliquot eventus prænuntiare, eosdemque operari? Cum suis diceret Apostolis : *Infirmos curate , mortuos suscitare , etc.*, nullam reip̄a illis contulisset potestatem infirmos curandi , mortuos suscitandi ; at mirabilem et subitaneam abstrusarum naturæ legum cognitionem , supernaturale quidem donum , sed ab operibus planè diversum. Quis sibi aliunde in mentem prudenter induxit , generalibus naturæ legibus factum esse , ut ægrotantium tot genera , ætate , statu , temperatione corporis , tam discrepantia , repentina simul et integrum cuncta reciperent , quo cum tempore , sive domum , sive ad maris littora , vel desertum in locum , ad Christum Dominum affliri illa contingere? Quæ ratione putandum est hunc fuisse olim naturalem rerum ordinem , ut tot annis , diebus omnibus præter Sabbathum manna delaberetur in solitudinem extra Israælitarum castra ; ut priùdè Sabbathi duplo major ipsius copia colligenda esset ; denique ut cibis ille uniuersusque voluntati deservireret , et ad quod quisque voletab converteretur? Sapient. cap. 16, v. 21.

Quantò melius ac verius in eo constitutur natura miraculi , ut sit eventum seu factum quod ab eterno decreverit Deus naturali rerum ordini subtrahere ! Miraculum ergo exceptio quedam est quæ naturæ legibus speciali derogatur providentiæ.

Quid verò in assignandis miraculorum causis statendum sit de potestate angelorum sive bonorum , sive malorum , id quoque gradatum et accuratè investigandum est. Ad quæstiōnem hanc enucleandam , quæ nonnullis videtur obstructa difficultatibus , sedulq; quædam hic observanda.

Primum , potuisse Deum aliquam movendi et immutandi corpora potestatem angelis conferre indubitatum est. Ut animæ in corpus cui copulata est , sic etiam sejunctis à corpore spiritualibus aliis substantiis , quid vetat quomodo talen aut majorem facultatem indiderit , novas quasdam formas , novos situs , insolitos motus corporibus impertiendi ; verū quibusnam limitibus determinata sit naturalis ea po-

testas , cui nec repugnat angelorum natura , nec ordo divinæ providentiae , dijudicari vix potest , neque , ut ex mox dicendis intelligetur , necessarium est. De ipsa daemonum potestate haec tradit S. Augustinus , lib. 5 de Trinitate , cap. 9 , num. 18 : « Quid autem possint per naturam , & nec possint per prohibitionem , et quid per ipsius naturæ suæ conditionem facere non sinantur , homini explorare difficile est , immo & verò impossibile , nisi per illud donum quod » Apostolus commemorat dicens : *Alii discretio spirituum.* Attamen angelorum in corpora potestatem sive naturalem , sive adscititam , circumscribi terminis , indubitatum est. Non eos Deus constituit mundi totius dominos supremosque moderatores ; non valent pro nutu naturæ leges omnes inverttere , possumque à creatore ordinem , quo cumque modo voluerint , perturbare. Angelorum in corpora potestas , certos si non valeat limites excurrere , quantò minus ubi ageretur de immutando animalium statu , eodemque deterendo , vel instaurando , augendisque vel extenuandis illarum dotibus !

Secundum , quantcumque angelis adscribatur naturalis etiam potestas , ea divinæ subjacet necessariè providentiae , ipsam cohibentis prout sapientia sua legibus expedire judicaverit. De bonis angelis nihil est quod metuamus , ne suā ipsi abundantur potestate : nihil moluntur , nihil aggreduntur , nihil aggressi , nihil morili possunt quod inordinatum sit ac Deo contrarium , cum immutabili charitate ipsi adhaerant ; quod autem ad malos angelos attinet , seu dæmones (quos fatemur naturalem potestatem non amississe peccando , sicut nec naturalem sagacitatem , utpote cum reprobatione non pugnantem), tum experimento , tum ratione constat , potestatis illius usum , vel potius abusum Deo providente et obstante coerceri , nec illorum quantum voluerint , permitti arbitrio : hinc rarò sensibilibus erumpit effectus ; ea nisi comprimeretur , actum esset de humana societate , de incolumitate religionis , de hominum illorum conservatione qui probitate et pietate antecellerent ; susdeque verterentur omnia , machinibus ad libitum malignis soleritisimisque spiritibus. Vilium sess habent iidem instar mancipiorum , quos ineluctabile premit jugum : hinc sanctissimi Job neque bonis detrimentum , neque plagam corpori inferre potuit Satan , nisi expresso Dei missu ; hinc Geraserum in regione non potuerunt nisi conceidente Christo , porcorum in corpora dæmones ingredi ; hinc etiam tantâ fiduciâ tamque effi-

exci imperaverunt palam dæmonibus tanquam servis Christiani, ut videre est apud Tertullianum, in Apologetico, apud S. Cyprianum, in epist. ad Demetrianum, apud Laetantium, lib. 4 Institutionum, Athanasium de Incarnatione Verbi Dei, etc.

Tertium, si quandò permittat Deus naturali suâ potestate dæmones abuti ad homines à verâ religione, verâque Ecclesiâ dimovendos, non patitur sic tentatos, nisi suæ obluctentur salutis, necessariis carecere subsidiis, quibus possint contextam præstigiis fraudem effugere: eò advocari possunt quacunque auctoritatis, rationiunque momenta prospicimus, ad miraculorum vim asserendam ac tuendam: nonne ipsa concideret, ac in perniciem hominum vergeret, si nequeant à divinis miraculis mendacia secerni hostis protiv et infensissimi prodigia, nec sincero quantumlibet studio veritatis, non possit intentata deceptio declinari?

At neque contigit, neque continget unquam, ut hæc divinae providentie inauratur labes; non ita deseret humanum genus, patrociniumque veritatis: etiamsi ageretur de illis prodigiis quo licet humanas superent vires, naturali tamen dæmonum potestatem non excedunt, et ideo cùm propriis non careant naturalibus causis, vocantur à S. Thomâ *miracula quoad nos*; isto miraculorum genere, cùm soleat eo ferè modo commoveri hominum saltem vulgus, quo afficiuntur miraculis propriè dictis, seu factis mirabilibus absque merè naturali causa contingentibus; idcirco, si quando ad avertendos à vero Dei cultu homines, edenterunt quedam ex illis que dicuntur *miracula quoad nos*, suppediaret, vel offerenda curarent Deus apia præceavendo errori subsidia. Ediderunt quædam sive simulata, sive hominum vires superantia prodigia Pharaonis magi, at miraculis Moysis et manifestè superari sunt, et vicos se confiteri, digitumque Dei agnoscere coacti sunt, cùm educere incantationibus suis scinches non potuissent. Priorē duas plagas visi aliquæ ex parte imitari, tertiam non posuerunt, nec cæteras sunt aggressi; præterea nullam ex inflictis à Moysi plagiis depellere, irrogatumque detrimentum resarcire valuerunt.

Quænam prodierunt unquam prodigia, quæ miraculorum Christi vel Apostolorum splendor, verisimili quâdam specie obnubilare, aut vim infringere, meriti videbentur? Jactata sunt à paganis Apollonii præsertim Tyanensis quæcum portenta, sed quâd putidis refertum sit fabulus opus ea referentis Philostrati, ducentis

circiter post Apollonii mortem annis, elaboratum! pi, cat in figuris illis, quæ toties confutata sunt, explodendis, tempus operamque conterere.

Instante quidem die Domini, et revelato homine peccati, filio perditionis, cernentur prodigia quibus in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi; sed qui seducentur, peribunt è quâd charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fuerint, inquit Apostolus, ad Thessal. cap. 2, v. 10. Potuissent pravum exuentem affectum, ab errore combibendo deterri, tum præstantioribus defensorum fidei miraculis, tum oraculis et admonitionibus Christi, qui impias capitalis hostis, stupendasque molitiones denuntiavit, tunc etiam eminenti auctoritate Ecclesiæ, cuius doctrinæ et communioni constanter esse inherendum demonstrant, ac perpetuè demonstrabunt ipsa Christi et Apostolorum innumera, divinaque certo certius miracula: ea quippe oblivioni nunquam tradentur, nec possunt ullo alio prodigo deleri vel obscurari.

Inst.: Dicitum est ubi de judice controversiarum, existere apud haereticas schismatische sociates, nonnullos qui falsis argumentis irretiri, et in traversum acti, sectam in quâ sunt instituti, habeant pro verâ Ecclesiâ, atque bona fide errorem illum sequantur: fieri potest pariter ut à divinis miraculis secerni nequeant dæmonum prodigia, nec proinde miraculis certò probari possit sanctitas ac veritas Ecclesiæ.

Resp.: Diximus, iterumque fatemur, posse in societatibus haereticis aut schismatisches veris nonnullos qui fallacibus ratiociniis in errorem impulsi, veram se profiteri Ecclesiæ, persuasum sincerè habeant. Ita et fieri potest, ut dæmonum quibusdam prodigiis, immo et hominum quorundam præstigiis, decipiuntur nonnulli, neque tunc valeant contextam fraudem detegere: at quemadmodum proprios distinctosque characteres sibi vindicat Ecclesia Christi, quibus à spuriis secerni potest Ecclesiæ, quamvis eorum propositis subdolè simulacris illudantur nonnulli, ita et divina miracula propriis instruuntur providente Deo notis ex ipsorum substantiâ, vel operandi modo, adjunctorumque ratione desumptis, quibus possint à fraudulentis prodigiis dignosci, quamvis nonnulli proposita miraculi eminentiâ specie illudantur, paratosque incident in laqueos. Cæterum nisi sibi ipsis defuerint salutis obliiti, non è usque ingravescat error, ut eos abstrahat à credendis dogmatibus illis quorum fide destitutus nemo adultus, in justorum cœtum cooptandus sit.

Objicies 2°: Majori laude et ingenii acumine quam S. Augustinus, nemo defendit auctoritatem Ecclesie: callebat procul dubio quibus ipsa notis seccernatur à quacumque hereticorum secta: idem tamen epist. contra Donatistas, vulgo inscripta, de Unitate Ecclesie, cap. 19, declarat sese celeberrimam de veritate Ecclesie controversiam, non ex eo adjudicata velle, quod per totum orbem in locis sanctis quae frequentat nostra communio, tanta mirabilia vel exauditionum, vel sanitatum fiant, ita ut latenter per tot annos corpora martyrum..... Ambrosio fuerint revelata, et ad ipsa corpora cæcus multorum annorum, civitati Mediolanensi notissimus, oculos lumenque receperit, etc. Deinde subiungit: Quacumque talia in catholicâ sunt, id est approbanda, quia in catholicâ sunt; non id est manifestatur Ecclesia, quia hæc in ea sunt. Ergo ad manifestandam Ecclesiam nullius ferè sunt momenta, quæ afferuntur, miracula. Ille est quod nec audire velit S. Augustinus sua ipsorum ostentantes prodigia Donatistas.

Resp.: Occultas quasdam jaetabant Donatiste visiones seu revelationes, certo nullo teste, momentosā nullā innixis probatione. In illis excutiens tempus et operam consumere dignatus S. Augustinus: Nemo ergo, inquit, vobis fabulas vendat: et Pontius fecit miraculum, et Donatus oravit, et respondit ei Deus è cœlo, aut falluntur aut falluntur. Quæ Catholicis patrocinantur miracula, respondebant Donatista: molestia fuisset refellendis eorum cavillationibus obeunda disceptatio: viam aggreditur multò magis expeditam S. Augustinus. Veteris ac novi Testimenti Scripturas confitebantur Donatistæ: sacris eos testimoniis quæ nullius interpretationis indigent, debellandos suscipit: Aperta, inquit, veritas clamet, luceat, in obturatas aures irrumpat, dissimilantium oculos feriat, de Unitate Ecclesie, cap. 5.

Testimoniorum id genus S. Augustino abunde ex Scripturis suppettebant, ad confirmandum decretorum illud argumentum quo uno urgere tunc ac revincere Donatistas constituerat. Palam erat scilicet, nec ipsi dilitebantur sectam corum, angustos inter aliquos Africæ cancellos cohiberi; multis porrè et clarissimis Scriptura locis prædictum fuerat diffundendum esse totum per orbem Ecclesie: hinc primum erat vel primo intuitu agnoscere, non apud Donatistas inveniri posse veram Eccle-

siam. Nonnisi post allata sanctis ex codicibus utriusque Testamenti testimonia quibus perspicue prænuntiata fuerat Ecclesia per omnes gentes propagatio, nec proinde nisi post demonstratam contra Donatistas ejusdem Ecclesie veritatem, S. Augustinus protulit effatum illud de miraculis, quod nobis objicitur. Nimirum, quæcumque talia in Catholicâ sunt, id est approbanda quia in Catholicâ sunt; non id est manifestatur Ecclesia, quia hæc in ea sunt. Cùm igitur constaret, nec prudenter de verâ Ecclesiâ ambigere possent Donatistæ, meritò respondet falsa et commen-titia quedam opponentibus illis miracula, iudicandum esse potius de miraculis ex approbatione, vel improbatione Ecclesie, quam de Ecclesiâ ex illis quæ ipsi objicerentur miraculis; neque novis eam opus habere prodigiis, quibus manifestetur, cùm evidenter quæ Catholici congererant Scriptura testimoniis, omnibus præsertim locis ad ejus catholicitatem spectantibus, invictè demonstrata esset. Né dū verò miraculis abrogare voluerit vita probandi S. Augustinus, disertè testatur, ut ostendimus, sibi inter cætera, firmissimo esse argumento miracula, quo Ecclesiæ Christi adstrictius perpetuò teneatur.

Objicies 3°: Ludere videtur theologi Romani, cùm disserunt de miraculis: apud eos enim usus receptum est, modò ut Ecclesiæ auctoritatem adstruere conentur ex miraculis, modò ut miraculorum veritatem et efficaciam testimonio Ecclesia probatam velint. Sic vitiosi imprudentes involvuntur circulo.

Resp.: Tria quidem propositum: primum, nulla prodire posse divina miracula quæ doctrinam et auctoritatem impugnent constitutæ à Christo Ecclesie; neque enim potest adversari sibi Deus, et quæ condidit ac ordinavit, ea ludibrio ipso objicere. Secundum, quod est cum priore connexum, statim atque innotescit, aut innotescere potest vera Ecclesia, re-jicienda esse quacumque specie fulgent, quæ reprobaverit, miracula: hoc ipso quod secendi-dendi ab ea propositum foveant, aut jam factam secessionem, refelluntur omnibus quibus auctoritas Ecclesie munita est, miraculis Christi et Apostolorum. Tertium, quod ex diuinis annotatis consequitur, ponderis ac momenti quamplurimum ab Ecclesiæ testimonio conciliari omnibus quibus suffragatur miraculis: ejus approbatione nihil expectari potest in terris tutius ac firmius ad manifestandam singulorum et veritatem et originem, idque

propter singularem quæ pollet sapientiam, et continuum Spiritus sancti præsidium.

Constat nihilominus inesse miraculis vim probandi intrinsecam et propriam quæ prodesse multum possit ad secernendam exhibendumque veram Ecclesiam. Cum evangelicam doctrinam gentibus quæ de Christo nihil audierant, annuntiaverunt Apostoli, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis, vim asserendæ prædicationis apostolicæ, miracula eorum non mutuabantur ab Ecclesiae auctoritate, quæ nondum tunc illis erat comperta gentibus, et miraculorum astruebatur testimonio; quæ apud omnes populos animis insedit propensio ad habenda pro supremi testatione numinis miracula, haec eadem declarat, miraculis instantiæ esse vim non modicam ex se ipsis mentes commovendi, et ad ea dogmata credenda inclinandi, quibus confirmandis adhibeantur.

Hinc licet de naturali dæmonum potestate non idem sentiant omnes qui de causa effectrice miraculorum disceptaverunt, qui tam arbitrii sunt naturalem ipsos dæmones habere facultatem quedam efficiendi miracula, illi omnes futurum concesserunt, ut si reipùlxante habenas dæmonibus Deo, illa potestate protervi illi spiritus abuterentur, idonea tunc suppeditarentur hominibus declinando errori subsidia, ne ipsis nimium ingrueret exitiosæ deceptionis periculum. Hinc etiam nedium prænuntiatis Antichristi prodigiis invictum fuerit contra vim persuasoriæ inditam miraculis, ullum prejudicium, vix posset proferri efficacius ad eam demonstrandam argumentum; consideretur enim quanto studio præmonendum judicaverit, et præmonuerit Christus, ut ab Antichristi cautelearum prodigiis; surgent, inquit, *Pseudo-Christi et Pseudo-Prophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi; ecce prædicti vobis.*

Itaque vitiosum in circulum non incidit nostra disserendi ratio. Dùm enim assignantur notæ quibus vera dignoscatur Ecclesia, non ex auctoritate ipsius, quasi jam foret planè demonstrata, judicatur de miraculis, sed aliunde inquiritur in eorum authenticitatem, originem, arctamque cum doctrinâ quæ suscipitur probanda, necessitudinem. Conferuntur cum sanæ regulis critices, et certis quæ rationis lumine innotescunt, principiis: at cùm inconcussis jam probata est argumentis auctoritas Ecclesiae, aut cùm agitur cum hominibus ipsam confiten-

tibus, recit ad ejus testimonium tanquam accuratissimam ad normam expenduntur nova miracula, et incunctanter repudiatur quidquid eorum improbaverit.

ARTICULUS III.

DE CATHOLICITATE ECCLESIE CHRISTI.

Catholicum, quæ vox à Græcis derivatur, idem Latinè sonat, quòd, *generalis et universale*. *Catholicæ* nomen accersit sibi Ecclesia, ab universitate loci, ab universitate doctrinæ, ab universitate temporis; verbi ad unitatem et infallibilitatem revocatur universalitas doctrinæ: ad apostolicitatem pertinet universalitas temporis: itaque hic agitur duntaxat de universitate loci, et probare constitutum est, Ecclesiam Christi, moraliter loquendo, per omnem orbem esse diffusam, idque tum in veteri, tum in novo Testamento fuisse prænuntiatum: sic intellecta catholicitate, sit

CONCLUSIO.—*Ecclesia Christi est verè Catholicæ.*

Probatur 1º ex Scripturis, Genesis cap. 22, v. 18, dictum est Abraham: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ.* Quo prolató testimonio, Donatistas sic alloquitur S. Augustinus, lib. 4 de Unitate Ecclesie, c. 4: *Quid ad hæc dicitis? an Iudeorum nobiscum perversitate contenditis, ut dicatis in solo populo ex carne Abraham, semen Abraham?* Tunc refert S. doctor interpretationem Apostoli ad Galatas, c. 3: *Abraham dicitur sunt promissiones et semini eius; non dicit, in seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno, et semini tuo, quod est Christus.* Genesi cap. 26, v. 4, eadem facta est Isaæ promissio: ea quoque renovata est et confirmata Jacob, his verbis: *Erit semen tuum quasi pulvis terra; dilataberis ad occidentem, et orientem, et septentrionem, et meridiem, et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ.* Quem in locum sic compellat Donatistas S. Augustinus: « Date mihi hanc Ecclesiam, si apud vos est; ostendite vos communicare omnibus gentibus, quas jam videmus in hoc semine bene diciri. » (De Unitate Ecclesie, cap. 4, n. 14.) Psalm. 2, v. 8: *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* De quo S. Augustinus: « *Quis Christianus unquam dubitavit hoc de Christo esse prædictum, aut hanc hæreditatem aliud quam Ecclesiam esse intellexit,* » (opere laudo cap. 8.)